# Euangelium

ascendite ad diem festum hunc id est ad principium solennitatis tabernaculorum: quia in principio magis vacabant homines epulis et leticie: ut predictum est non quod inuiter eos ad talia sed ostendendo quid ipsi querebant: quia que mundana sunt adhuc sapiebant tamen: ut visum est. **E**go autem non ascendi ad diem festum istum. **S**ed postea venit in medio solennitatis in alia die non est meritum: et scidit. **Q**uia tempus meum nondum est completum. **T**empus enim aptum doctrine veritatis propter quam venerat saluator: non sic erat in principio solennitatis: propter predicta sicut circa finem.

**H**ec cum dixisset ipse in galylea tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifeste sed quasi in occulto. **J**udei ergo querebant eum in die festo et dicebant. **U**bi est ille. **E**t murmur multus erat in turba de eo. **Q**uidam enim dicebant quia bonus est: alij autem dicebant non sed seducit turbas. **N**e mo tamen palam loquebatur de illo

ascendite ad diem festum hunc **E**go enim non ascendi ad diem festum istum: quia meum tempus nondum impletum est. **H**ec cum dixisset ipse mansit in galylea. **E**t autem ascenderunt fratres eius tunc et ipse ascendit ad diem festum non manifeste sed quasi in occulto. **J**udei ergo querebant eum in die festo et dicebant. **U**bi est ille. **E**t murmur multus erat in turba de eo. **Q**uidam enim dicebant quia bonus est: alij autem dicebant non sed seducit turbas. **N**e mo tamen palam loquebatur de illo

ut patet infra. **S**icut enim noluit esse in principio festiuitatis ne fratribus suis malum persuaderetur: videret fauere: sic non habuit se oino subtrahere ne a populo doctrinam salutis subtraheret quam venerat docere: modus autem ventendi tangit cum dicit. **N**on manifeste. **I**dem magna comitatus: ne daret iudeis occasio maioris inuidie. **S**ed quasi in occulto: in hoc condescendens fidelibus qui timore mortis occultandi erant. **J**udei ergo. **P**ostquam euangelista descripsit aptitudinem temporis ad manifestandum originem sue doctrine: hic prius describit occasionem manifestatiois dicte. **E**t diuidit in duas secundum duas occasiones huius manifestatiois. **S**ecunda ponit ibi. **I**ta autem dicit. **P**rima occasio fuit inuestigatio iudeorum christum querentium quorum aliqui eum querebant ut inficerent: alij autem ut doctrinam eius deuote audirent: et ideo debuit apparere et docere ut ostenderet quod mali nocere non poterant nisi quantum permittit. **S**icut enim se occultando ostendit infirmitatem humanitatis: ita confidenter in inimicos appendo et exido ostendit potentiam deitatis. **D**ebuit etiam appere propter bonos ut eius doctrinam originatam a deo ostenderet ut attentius eum desiderarent: et hoc est quod dicit. **J**udei ergo querebant eum in die festo duplici de causa: ut dictum est. **E**t dicebant ubi est ille: quia illi qui querebant eum ex odio dedignabantur eum nominare proprio nomine. **I**lli autem qui querebant eum ex deuotione ita reputabant eum famosam et autenticum quod non optebat exprimere nomen proprium et ideo quantum ad eos sensus est. **U**bi est ille. quasi dicant: ubi est ille qui tantus et talis est et facit tot miracula. **E**t murmur multus erat de eo in turba propter contrarietatem opinionum de eo. ideo sequitur.

**Q**uidam enim dicebant quia bonus est approbando eius doctrinam miracula. **A**lij autem dicebant non: sed se turbas ex hoc quod malignantes dicebant turbas esse seductas ab eo. **P**ropter magis secundum numerum dicebant contrarium quia erant principes populi illi qui dicebant eum seductorem. **V**nde sequitur. **N**e mo tamen palam loquebatur de eo. **I**n bonum. **P**ropter memum iudeorum. **I**llorum de tribu iuda: licet enim omnes de populo aliqui nominarent iudei tamen speciali modo sic noiant illi de tribu iuda. et isti grauius mouebantur contra christum. **E**o quod in scripturis christus erat promissus de tribu eorum. **I**psi autem reputabant istum galileum et ab eis extraneum propter quod etiam sacerdotes repudiabant eum: ut dicit in fine huius ca. **I**ta autem **D**ic ponit secunda causa que est admiratio turbe in doctrina

christi: et ideo debuit ostendere. **V**bi originaret excellentia sue doctrine et hoc est quod dicit. **I**ta autem die festo mediante. **D**ies festus hic dicit totum tempus illius solennitatis quod durabat per vii. dies: et sic medium huius festi erat in quarto die: et tunc. **A**scendit iesus in templum et docebat. quia ibi est locus aptus et locus sane

doctrinae. **E**t mirabantur iudei propter rem insolitam. **C**redentibus enim ipsum esse filium ioseph et per patris occupatum in labore corporali. **S**ciebat enim ipsum non esse exercitum in studio. et tamen videbant eum excellentissime docentem legem et prophetarum testimonia preferentem. et ideo merito mirabantur vnum tanta excellentia doctrine originabat et hoc est quod dicit. **Q**uomodo hic scias scit cum non didicerit. **R**espondit ihs. **H**ic prius exprimitur origo illius doctrine et diuidit in duas. **Q**uia pro ostendit doctrine sue originem. **S**ecundo inuocat ad ipsam: ibi. **I**n nouissimo autem. **P**rima in duas: quia pro ostenditur origo doctrine. **S**ecundo origo docentis ibi. **D**icebant ergo. **P**rima in tres. quia pro proponit intentum. et secundo probat propositum. **I**bi. **S**i quis voluerit. et tertio concludit: ibi. **N**olite iudicare. **I**n prima ergo parte proponit quod doctrina sua originata a patre dicitur. **H**ec doctrina non est mea. **Q**uia ista doctrina que est mea approbatur et subiectiue non est mea pro exercitium acquisitionis humane. **S**ed eius qui misit me. **I**dem data est mihi a patre: quia filius secundum naturam humanam licet habeat eandem sciam cum patre. tamen habet eam ab ipso. **V**t superius frequenter dictum est: secundum deo naturam humanam habet aliam sciam. **I**dem creatam: non tamen habet eam pro exercitium acquisitionis: sed ab instanti conceptionis infusam. **E**t sic soluta est quod querebant. **Q**uomodo hic scias scit etc. **A**llo modo exponit aug. **D**icitur quod filius est verbum patris. et quia verbum alicuius idem est quod doctrina sua. ideo sequitur quod filius sit doctrina patris filius igitur est doctrina pro idem tamen non tamen pro origine. quia se non originat sed a patre. est igitur sensus secundum aug. **H**ec doctrina non est mea. **Q**uia ego qui sum doctrina patris non sum a meipso sed a patre: expositio tamen priora magis concordat sicut. **S**i quis dicit prius probat propositum. **I**dem quod sua doctrina sit a patre sibi data. **E**t diuidit in duas. quia pro inducit suam probationem: secundo remouet quendam obiectiones: ibi. **N**one moyses. **P**rima in duas secundum duas probationes quas inducit. **S**ecunda ibi. **Q**uia a semetipso prima probatio procedit ex aliorum iudicio. **A**mor enim et odium multum peruertit iudicium rationis: et ideo mouet eos ut amoueant odium quod contra ipsum conceperat et tunc poterunt manifeste iudicare quod eius doctrina sit a deo pro eam per miracula restificante. quia non potest esse testis falsitatis: ut. **S**ed frequenter dictum est. et hoc est quod dicit. **S**i quis vult eum facere. **I**dem patris celestis peruersam affectum a se abijciendo. **C**ognoscet. **I**dem vere poterit iudicare. quia patris sum eius iudicio committit. **M**o dicitur ex deo sit an ego a meipso loquar. **N**on est pro intelligendus quod filius in aliquid possit a patre discordare. quia hoc est impossibile: ut. **S**ed declaratum est: sed loquitur eis secundum eorum opinionem. quia reputabant eum per huiusmodi. **Q**uia ego a meipso loquar. **G**laz humanam falso querendo ut vos estimatis. **Q**uia a semetipso. **D**ic prius probat propositum pro facto. quia in doctrina sua querebat glaz patris celestis. et sic patris quod illa doctrina erat a deo. **P**rima enim quod est ad dei glaz ordinatum ab ipso est hoc quod dicit. **Q**uia a semetipso loquitur. **F**alsa de se fingendo glaz propria querit. quia superbia exaltat eum ad sic loquendum. **Q**uia autem querit glaz eius qui misit illum. **I**dem dei patris. **H**ic verax est doctrina. **S**ed et iniusticia in illo non est.

ostendit doctrine sue originem. **S**ecundo inuocat ad ipsam: ibi. **I**n nouissimo autem. **P**rima in duas: quia pro ostenditur origo doctrine. **S**ecundo origo docentis ibi. **D**icebant ergo. **P**rima in tres. quia pro proponit intentum. et secundo probat propositum. **I**bi. **S**i quis voluerit. et tertio concludit: ibi. **N**olite iudicare. **I**n prima ergo parte proponit quod doctrina sua originata a patre dicitur. **H**ec doctrina non est mea. **Q**uia ista doctrina que est mea approbatur et subiectiue non est mea pro exercitium acquisitionis humane. **S**ed eius qui misit me. **I**dem data est mihi a patre: quia filius secundum naturam humanam licet habeat eandem sciam cum patre. tamen habet eam ab ipso. **V**t superius frequenter dictum est: secundum deo naturam humanam habet aliam sciam. **I**dem creatam: non tamen habet eam pro exercitium acquisitionis: sed ab instanti conceptionis infusam. **E**t sic soluta est quod querebant. **Q**uomodo hic scias scit etc. **A**llo modo exponit aug. **D**icitur quod filius est verbum patris. et quia verbum alicuius idem est quod doctrina sua. ideo sequitur quod filius sit doctrina patris filius igitur est doctrina pro idem tamen non tamen pro origine. quia se non originat sed a patre. est igitur sensus secundum aug. **H**ec doctrina non est mea. **Q**uia ego qui sum doctrina patris non sum a meipso sed a patre: expositio tamen priora magis concordat sicut. **S**i quis dicit prius probat propositum. **I**dem quod sua doctrina sit a patre sibi data. **E**t diuidit in duas. quia pro inducit suam probationem: secundo remouet quendam obiectiones: ibi. **N**one moyses. **P**rima in duas secundum duas probationes quas inducit. **S**ecunda ibi. **Q**uia a semetipso prima probatio procedit ex aliorum iudicio. **A**mor enim et odium multum peruertit iudicium rationis: et ideo mouet eos ut amoueant odium quod contra ipsum conceperat et tunc poterunt manifeste iudicare quod eius doctrina sit a deo pro eam per miracula restificante. quia non potest esse testis falsitatis: ut. **S**ed frequenter dictum est. et hoc est quod dicit. **S**i quis vult eum facere. **I**dem patris celestis peruersam affectum a se abijciendo. **C**ognoscet. **I**dem vere poterit iudicare. quia patris sum eius iudicio committit. **M**o dicitur ex deo sit an ego a meipso loquar. **N**on est pro intelligendus quod filius in aliquid possit a patre discordare. quia hoc est impossibile: ut. **S**ed declaratum est: sed loquitur eis secundum eorum opinionem. quia reputabant eum per huiusmodi. **Q**uia ego a meipso loquar. **G**laz humanam falso querendo ut vos estimatis. **Q**uia a semetipso. **D**ic prius probat propositum pro facto. quia in doctrina sua querebat glaz patris celestis. et sic patris quod illa doctrina erat a deo. **P**rima enim quod est ad dei glaz ordinatum ab ipso est hoc quod dicit. **Q**uia a semetipso loquitur. **F**alsa de se fingendo glaz propria querit. quia superbia exaltat eum ad sic loquendum. **Q**uia autem querit glaz eius qui misit illum. **I**dem dei patris. **H**ic verax est doctrina. **S**ed et iniusticia in illo non est.